ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Bắc Kạn, ngày       tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Báo cáo thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; công tác chỉ đạo, điều hành; công

tác phòng, chống tham nhũng và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị

của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Tiếp thu ý kiến thẩm tra tại Báo cáo số 78/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của

Ban Dân tộc - HĐND tỉnh về báo cáo tổng hợp thẩm tra tình hình thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; công tác chỉ đạo điều

hành 6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022;

Báo cáo số 102/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Pháp chế - HĐND tỉnh về  công

tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

Báo cáo số 94/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Pháp chế - HĐND tỉnh về công

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND tỉnh báo cáo tiếp thu giải trình, bổ sung một số

nội dung như sau:

1. Về bổ sung báo cáo tình hình hoạt động của các doanh nghiệp tại Khu

công nghiệp Thanh Bình và các cụm công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2022

1.1. Tình hình hoạt động của các dự án tại KCN Thanh Bình

Hiện tại KCN Thanh Bình có tổng số 14 doanh nghiệp/nhà đầu tư đang hiện

hữu, trong đó: 08 dự án đang hoạt động có sản phẩm; 03 dự án đang xây dựng nhà

máy; 02 dự án mới được chấp thuận chủ trương đầu tư; 01 dự án đang tạm dừng hoạt

động. Cụ thể:

- 08 dự án đã đi vào hoạt động, gồm: Công ty TNHH Lechenwood Việt Nam;

Công ty CP đầu tư Govina; Công ty TNHH SX&TM Hồng Ngọc; Công ty TNHH

Gỗ ép An Bình; Công ty TNHH VIETNAM MISAKI; Công ty TNHH Kim An An;

Công ty CP Gas Thanh Bình; Công ty TNHH Kẻ Gỗ. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu

năm 2022:

+ Tổng sản lượng: Gỗ dán hơn 64.000 m3; thực phẩm chế biến từ mơ, gừng,

kiệu, rau cải hơn 352 tấn; bột đá thạch anh 2.900 tấn; chiết nạp gas gần 410 tấn, đồ gỗ

dùng một lần (dao, thìa, dĩa gỗ) 13.500.000 sản phẩm.

+ Tổng doanh thu: Gần 664 tỷ đồng, tăng 61% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Giá trị xuất khẩu: Hơn 14,9 triệu USD, tăng 31% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Tổng số lao động: Hơn 1.200 người.

- 03 dự án đang triển khai xây dựng nhà máy:

+ Dự án Nhà máy sản xuất gỗ nội thất và pallet gỗ của Công ty TNHH Nam

Á Bắc Kạn: Dự án đã hoàn thiện các thủ tục về đất đai, môi trường, hiện tại đang

xây dựng cơ bản, tuy nhiên tiến độ chậm, theo báo cáo của chủ đầu tư thì do ảnh

hưởng của dịch Covid, nhà đầu tư đang làm thủ tục điều chỉnh tiến độ xây dựng của

dự án, cam kết đưa dự án vào hoạt động trong quý I/2023.

+ Dự án Nhà máy chế biến, bảo quản nông sản của Công ty TNHH Nông sản

Ba Bể: Chấp thuận chủ trương đầu tư năm 2020, hiện nay dự án đang chậm tiến độ

do khi giao đất mặt bằng chưa hoàn thiện, cần khắc phục xong sạt lở của khu vực

phía Đông KCN Thanh Bình thì nhà đầu tư mới triển khai dự án, nên đến năm 2022

dự án mới bắt đầu xây dựng cơ bản, nhà đầu tư đang làm thủ tục điều chỉnh tiến độ

dự án. Dự kiến cuối năm 2022 dự án đi vào hoạt động.

+ Dự án Nhà máy sản xuất rượu men lá truyền thống tại khu công nghiệp

Thanh Bình của Công ty CP rượu, bia và nước giải khát Bắc Kạn: Công ty đã mua

lại hạ tầng, nhà máy của Công ty Hồ Bắc, đã cơ bản đi vào hoạt động; hiện đang

thực hiện mở rộng diện tích nhà máy (hầm rượu).

- 02 dự án đã chấp thuận chủ trương đầu tư (Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy

sản xuất ván ép công nghiệp Thăng Long của Công ty CP ĐT&XD và Phát triển đô

thị Thăng Long; Dự án sản xuất ván sàn Container - LVL của Công ty Cổ phần

VOT), hiện nay nhà đầu tư chưa được giao đất để triển khai dự án. Lý do: Vướng

mắc do chưa giải quyết xong tài sản gắn liền với đất của Công ty CP Khoáng sản và

Gang thép Kim Sơn.

- Dự án đang tạm ngừng hoạt động: Nhà máy luyện kim phi cốc của Công ty

CP Vật tư và Thiết bị toàn bộ (Matexim): Dự án ngừng hoạt động từ năm 2016 đến

nay. Ngày 30/5/2022 Công ty Matexim đã nộp hồ sơ đề nghị giải quyết điều chỉnh

dự án đầu tư cho dự án Nhà máy luyện kim phi cốc, theo đó sẽ đầu tư thêm dây

chuyền sản xuất mới và đưa dự án đi vào hoạt động trở lại. Tuy nhiên, do hồ sơ chưa

đảm bảo theo quy định nên đang thực hiện bổ sung.

1.2. Tình hình hoạt động của các dự án tại các Cụm công nghiệp

- Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyền Tụng,

thành phố Bắc Kạn: Chủ đầu tư dự kiến thực hiện san lấp mặt bằng hoàn thành trong

tháng 02/2022. Tuy nhiên, do vướng mắc GPMB khu đất đắp số 01 nên phải giãn

tiến độ đến ngày 31/12/2022 và đã được UBND thành phố Bắc Kạn chấp thuận. Hiện

nay, đã thực hiện xong công tác GPMB và đang hoàn thiện san lấp mặt bằng. Đồng

thời, đang thực hiện xúc tiến đầu tư và đã có 03 nhà đầu tư đăng ký đầu tư dự án thứ

cấp vào Cụm công nghiệp: Công ty TNHH Lechenwood Việt Nam, Công ty CP

Curcumin Bắc Hà Bắc Kạn (nay là Công ty Cổ phần Công nghệ dược liệu Bắc Hà),

Công ty TNHH cơ khí công nghiệp Miền Bắc và cơ bản lấp đầy đất công nghiệp.

- Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh Bắc Kạn: Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn được HĐND tỉnh Bắc Kạn thông qua tại Nghị quyết số

61/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

làm chủ đầu tư với tổng diện tích khoảng 53 ha (CCN Vằng Mười 15ha, CCN Nam

Bằng Lũng 20ha; CCN Chu Hương 18ha); tổng mức đầu tư là 225 tỷ đồng.

Hiện nay, quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp tỷ lệ 1/500 đang được

UBND các huyện thẩm định, phê duyệt. Đồng thời, đang thực hiện công tác chuẩn

bị đầu tư, công tác đền bù GPMB theo quy định.

- Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cẩm Giàng, huyện

Bạch Thông: Đã được UBND huyện Bạch Thông phê duyệt Đồ án quy hoạch chi

tiết tỷ lệ 1/500 tại  Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 01/7/2022, tuy nhiên tiến

độ đầu tư hạ tầng CCN Cẩm Giàng hiện nay rất chậm so cam kết của chủ đầu tư, lý

do: Chủ đầu tư tập trung thực hiện hoàn thiện hồ sơ bổ sung dự án nhà máy điện sinh

khối vào Quy hoạch điện VIII, hiện đã được Bộ Công Thương trình Thủ tướng Chính

phủ xem xét, phê duyệt.

- Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Quảng Chu, huyện

Chợ Mới: Hiện nay, Chủ đầu tư đang phối hợp với UBND huyện Chợ Mới triển khai

công tác thống kê đền bù, GPMB. Theo đó, đã trích đo và thống kê bồi thường GPMB

được khoảng 15ha. Song song với việc triển khai công tác đền bù GPMB, Chủ đầu tư

đang triển khai hoàn thiện hồ sơ pháp lý gồm: Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi; báo

cáo đánh giá tác động môi trường; thiết kế cơ sở và thiết kế bản vẽ thi công.

Cụm công nghiệp Quảng Chu có tổng diện tích là 74,4ha, trong đó đất công

nghiệp để xây dựng nhà máy là 53ha. Hiện tại theo đề xuất đã có 03 doanh nghiệp

thứ cấp đăng ký đầu tư dự án vào cụm công nghiệp với diện tích đăng ký khoảng

20ha, bao gồm: Doanh nghiệp chế biến gỗ liên doanh với Thái Lan đầu tư dự án gỗ

ván ép xuất khẩu với quy mô 7,5ha; Nhà máy chế biến thức ăn gia súc ở Hưng Yên

dự kiến đặt thêm một cơ sở chế biến tại Bắc Kạn với quy mô 2,5ha; Nhà máy sản

xuất các sản phẩm nhựa, gỗ, giầy dép của Đài Loan với quy mô 10ha;

2. Về bổ sung báo cáo về hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản, lâm

sản 6 tháng đầu năm 2022

Trong những tháng đầu năm 2022, cơ quan chuyên môn đã thực hiện tiếp nhận

và giải quyết 16 hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực khoáng sản; kết quả, đã giải

quyết xong 6/16 hồ sơ, đang giải quyết 10 hồ sơ. Hoạt động khai thác, chế biến

khoáng sản đạt khá, chỉ số sản xuất công nghiệp khai khoáng 6 tháng tăng 1,98% so

cùng kỳ năm 2021; ngành chế biến, chế tạo tăng 2,52%. Giá trị sản xuất công nghiệp

khai khoáng đạt 186,3 tỷ đồng, tăng 4,8% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến đạt

444 tỷ đồng, tăng 6,78% so với cùng kỳ.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Tinh quặng chì 3.225 tấn, bằng

98,71% so với cùng kỳ; quặng ôxít kẽm 13.570 tấn, tăng 30,73% so với cùng kỳ;

tinh quặng sắt 18,4 nghìn tấn, tăng 21,85% so với cùng kỳ; chì kim loại đạt 2.487

tấn, bằng 89% so với cùng kỳ.

Công tác quản lý về hoạt động khai thác lâm sản được thực hiện theo quy

định, đặc biệt khai thác cây gỗ tự nhiên mọc xen trong diện tích rừng trồng đã được

các Hạt Kiểm lâm, kiểm lâm địa bàn thực hiện quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ. Sản lượng khai thác gỗ 6 tháng đạt trên 176 nghìn m3, đạt 58% kế hoạch,

tăng 4,5% so với cùng kỳ năm trước.

3. Các ý kiến thẩm tra khác của các Ban HĐND tỉnh

UBND tỉnh tiếp thu các ý kiến thẩm tra, đồng thời sẽ chỉ đạo các Sở, ban,

ngành và UBND các huyện, thành phố phối hợp tham mưu thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được các Ban HĐND tỉnh chỉ ra

và khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2022.

4. Báo cáo cập nhật một số số liệu kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2022

Ngày 28/6/2022, UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 383/BC-UBND về tình

hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6

tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, theo

đó UBND tỉnh đã đánh giá dự ước một số số liệu 6 tháng đầu năm 2022.

Đến nay một số số liệu có sự thay đổi, do đó UBND tỉnh cập nhật lại, cụ thể

như sau:

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế 6 tháng đạt 5,11% (số liệu đã báo cáo là 4,52%),

trong đó:

+ Khu vực nông, lâm nghiệp tăng trưởng tăng trưởng 3,69% (giữ nguyên theo

số liệu đã báo cáo).

+ Khu vực công nghiệp - xây dựng tăng trưởng 6,11%, trong đó: công nghiệp

tăng 6,75%; xây dựng tăng 5,62% (Số liệu đã báo cáo lần lượt là 5,15% - 5,97% -

4,53%).

+ Khu vực dịch vụ tăng trưởng 5,45% (Số liệu đã báo cáo là 4,65%).

- Tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2022: Đến ngày 13/7/2022,

toàn tỉnh giải ngân được trên 559 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch (Số liệu đã báo cáo là

gần 500 tỷ đồng, đạt 19% kế hoạch).

- Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt 433,3 tỷ đồng, đạt 57,2% dự

toán Trung ương giao, đạt 52,8% dự toán tỉnh giao, tăng 20,2% so với cùng kỳ năm

2021 (Số liệu đã báo cáo là đạt 417,5 tỷ đồng, đạt 55,2% dự toán Trung ương giao, đạt

50,9% dự toán tỉnh giao, tăng 15,9%), trong đó: Thu nội địa đạt 418,7 tỷ đồng, đạt

52,3% dự toán tỉnh giao, tăng 20,3% so với cùng kỳ năm 2021; thu từ hoạt động xuất

nhập khẩu 14,6 tỷ đồng, đạt 73% dự toán, tăng 20% so với cùng kỳ năm 2021.

5. Đối với Báo cáo thẩm tra số 102/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng

đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu những

đánh giá của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả, tồn tại, hạn chế trong

công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022. Để khắc phục những tồn

tại, hạn chế và thực hiện có hiệu quả hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng,

trong thời gian tới Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng

cao nhận thức pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về công tác

phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách

nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham

nhũng và một số lĩnh vực nhạy cảm, có dư luận về tham nhũng. Kịp thời xem xét,

xác minh thông tin, phản ánh của công dân về tình trạng tham nhũng để có biện pháp

xử lý kịp thời.

6. Đối với Báo cáo số 94/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Pháp chế -

HĐND tỉnh về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu

các nội dung đánh giá của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, trong thời gian tới

Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các

nội dung theo kiến nghị tại Báo cáo thẩm tra, bảo đảm đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Báo cáo thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; công tác

chỉ đạo, điều hành; công tác phòng, chống tham nhũng và công tác giải quyết khiếu

nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, M. Anh, Hoàn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-07-15T12:11:31+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-07-15T14:42:57+0700

		2022-07-15T14:42:57+0700

		2022-07-15T14:42:57+0700